

**ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ BẢO LÂM**

**CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do - Hạnh phúc**

Số: /BC-UBND

Bảo Lâm, ngày tháng 9 năm 2023

BÁO CÁO

**Thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế, văn hóa - xã hội,
quốc phòng - an ninh 9 tháng đầu năm và phương hướng nhiệm vụ
3 tháng cuối năm 2023**

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO ĐIỀU HÀNH CỦA UBND XÃ

Trong 9 tháng đầu năm Ủy ban nhân dân xã đã tiếp tục thực hiện theo các Quyết định, kế hoạch của UBND huyện, Nghị quyết Đảng ủy, Nghị quyết HĐND xã, Ban hành các văn bản, Kế hoạch số 211/KH-UBND ngày 27/3/2023 Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023 của Ủy ban nhân dân xã Bảo Lâm; Quyết định số 415/QĐ-UBND ngày 31/12/2022 về việc giao chỉ tiêu kế hoạch sản xuất nông, lâm nghiệp năm 2023; tổ chức hội nghị giao chỉ tiêu sản xuất nông, lâm nghiệp năm 2023 xuống các thôn, phân công các cán bộ, công chức trực tiếp phụ trách các thôn thực hiện tốt nhiệm vụ được giao. UBND xã đã tập trung chỉ đạo tuyên truyền bà con nhân dân sản xuất nông nghiệp áp dụng vào khoa học kỹ thuật để sản xuất đưa các loại giống cây trồng có hiệu quả năng suất cao, đảm bảo chất lượng, phù hợp với thời tiết khí hậu và điều kiện canh tác của địa phương. Quyết định số 44/QĐ-UBND ngày 27/02/2023 về phân công nhiệm vụ Chủ tịch, Phó chủ tịch, Ủy viên Ủy ban nhân dân, công chức, người hoạt động không chuyên trách thuộc UBND xã Bảo Lâm; Quyết định số 22/QĐ-UBND ngày 01/02/2023 về ban hành quy chế chi tiêu nội bộ 2023; Quyết định số 50/QĐ-UBND ngày 08/3/2023 Về việc kiện toàn nhân sự làm việc tại bộ phận tiếp nhận và trả kết quả thuộc UBND xã Bảo Lâm; thực hiện nhiệm vụ trọng tâm: Chỉ đạo điều hành thực hiện kế hoạch về phát triển kinh tế, văn hóa – xã hội tăng cường thu ngân sách trên địa bàn năm 2023 đảm bảo tiết kiệm chống lãng phí, đăng ký xi măng, làm thủy lợi, làm đường giao thông nông thôn năm 2023; Chỉ đạo giải quyết dứt điểm các đơn thư còn tồn đọng; Chuẩn bị tổ chức giao chỉ tiêu sản xuất nông lâm nghiệp năm 2023 xuống các thôn; xây dựng kế hoạch thực hiện mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2023; xây dựng kế hoạch bảo đảm an ninh trật tự trước trong và sau tết Nguyên Đán; chỉ đạo xây dựng các kế hoạch thực hiện nhiệm vụ năm 2023; Chỉ đạo công tác động viên công dân trúng tuyển nghĩa vụ quân sự nhập ngũ năm 2023 đạt 100% chỉ tiêu; chỉ đạo lực lượng dân quân phối kết hợp Biên phòng, công an, tăng cường tuần tra bảo vệ đường biên, cột mốc, thực hiện tốt công tác tạm trú tạm vắng, đảm bảo an ninh trật tự trên địa bàn.

Chỉ đạo công tác huấn luyện dân quân tự vệ, dân quân cơ động năm 2023 đạt kết quả cao, đảm bảo duy trì quân số sẵn sàng trực chiến theo nhiệm vụ được giao.

Tuyên truyền nhân dân chủ động phòng chống đói rét, dịch bệnh trên đàn vật nuôi và cây trồng; Tuyên truyền nhân dân tổ chức tổng vệ sinh môi trường, dọn dẹp đường làng, ngõ xóm nạo vét mương thủy lợi chuẩn bị các điều kiện cần thiết sản xuất vụ xuân.

Đảm bảo khám chữa bệnh cho nhân dân, quan tâm chăm sóc sức khỏe bà mẹ và trẻ em. Thực hiện tốt công tác y tế dự phòng, kiểm tra, giám sát đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm và tăng cường công tác phòng chống dịch bệnh nguy hiểm, phối hợp với các đơn vị chức năng không chế ngăn chặn dịch bệnh lây lan trong cộng đồng dân cư trên địa bàn. Chỉ đạo các trường học triển khai thực hiện tốt nhiệm vụ, kế hoạch năm học 2023 - 2024

Thực hiện tốt công tác an sinh xã hội, thăm hỏi và tặng quà các gia đình chính sách, lực lượng vũ trang, các đối tượng hộ nghèo, hộ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, thiên tai, hoạn nạn đột xuất.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 9 THÁNG ĐẦU NĂM VÀ PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ 3 THÁNG CUỐI NĂM

UBND xã đã ban hành các kế hoạch tổ chức thực hiện 04 nhiệm vụ trọng tâm năm 2023 như sau:

Nhiệm vụ thứ nhất: Thu ngân sách vượt 10% chỉ tiêu giao, trong 9 tháng đầu năm tổng thu được 42.456.000đ/28.000.000đ = 151,6% KH huyện giao, đạt 147,4 % HĐND xã giao.

Nhiệm vụ thứ hai: Diện tích gieo trồng cả năm duy trì 280 ha, trồng rừng mới 20ha cây các loại.

Đến thời điểm hiện nay nhân dân đã trồng rừng mới được 43,95 ha/20ha đạt 219,75% so với chỉ tiêu (trong đó: thông 1,0 ha; hồi 27,5 ha; bạch đàn 15,45ha).

Nhiệm vụ thứ ba: Phần đầu về đích nông thôn mới năm 2023 đến nay xã đạt 10/19 tiêu chí các tiêu chí đã đạt hoàn thiện hồ sơ minh chứng để trình cấp có thẩm quyền phê duyệt;

Phần đầu 01 tổ chức cá nhân được thụ hưởng theo nghị quyết 08/2019/NQ-HĐND và nghị quyết số 15/2021/NQ-HĐND tỉnh; Tỷ lệ người dân tham gia Bảo hiểm y tế đạt 90% trở lên.:UBND xã đang triển khai thực hiện chuỗi sản xuất Trồng và chăm sóc cây Hồng không hạt Bảo Lâm theo quy trình VietGAP và thực hiện truy xuất nguồn gốc đối với sản phẩm Hồng không hạt Bảo Lâm trên địa bàn xã. Hiện nay đang phối hợp với đơn vị tư vấn hoàn thiện các hồ sơ, thủ tục trình cấp trên thẩm định, phê duyệt theo quy định (dự kiến hoàn thành 15/10/2023

Tỷ lệ người dân tham gia bảo hiểm y tế đạt từ 90% trở lên. Lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức tuyên truyền các nội dung về chủ trương, chính sách pháp luật của nhà nước, xây dựng NTM, tham gia bảo hiểm y tế. Đến thời điểm hiện tại tỷ lệ người dân tham gia BHYT đạt 85,1% .

Nhiệm vụ thứ tư: Đảm bảo giữ vững an ninh trật tự trên địa bàn, công tác tuyển quân đạt 100% chỉ tiêu. Phần đầu tỉ lệ giải quyết đơn thư đạt 90% trở lên; Phối hợp với đồn Biên phòng tuần tra, kiểm soát bảo vệ vững chắc chủ quyền an ninh biên giới quốc gia. Công tác tuyển quân 6/6 thanh niên đạt 100%.

Giải quyết đơn thư 9 tháng đầu năm giải quyết 8/12 đơn đạt 66,66% so với kế hoạch.

III. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ PHÁT TRIỂN KINH TẾ, VĂN HOÁ-XÃ HỘI, QUỐC PHÒNG - AN NINH 9 THÁNG ĐẦU NĂM 2023

1. Lĩnh vực kinh tế:

- Sản xuất nông, lâm nghiệp, chăn nuôi

Trồng trọt: Bà con nhân dân đang chăm sóc lúa, ngô và hoa màu vụ mùa trong đó: Lúa trồng được 169,5 ha/165,9ha đạt 102,2% kế hoạch giao; Ngô trồng được 64,8ha/63,9ha đạt 101,4% kế hoạch giao.

Chăn nuôi: Tổng đàn gia súc, gia cầm vẫn duy trì phát triển ổn định, không có dịch bệnh xảy ra. Số lượng đàn gia súc, gia cầm hiện có: trâu 60 con; bò 41 con; lợn 120 con; Gia cầm, thủy cầm 18.500 con.

Lâm nghiệp và cây ăn quả: Diện tích trồng mới trong 9 tháng đầu năm: Thông 1,0 ha; Bạch đàn 15,45 ha; Hôi 27,5 ha ; Mác ca 250 cây và một số loại cây ăn quả, cây lâm nghiệp khác.

2. Lĩnh vực giao thông, thủy lợi:

- Giao thông: Thực hiện duy tu bảo dưỡng đường trục xã được 08 tuyến với chiều dài 49,2km. Tiếp nhận 146 tấn xi măng cấp cho 7/7 thôn để thực hiện bê tông hoá đường trục thôn ngõ xóm được 2.470 m chiều dài, chiều rộng từ 1-3m.

- Thủy lợi: Nhân dân thường xuyên thực hiện nạo vét mương phai thủy lợi đảm bảo nước tưới tiêu cho các xứ đồng phục vụ cho sản xuất các vụ xuân, mùa trong năm, đầu tư xây dựng mương Lộ Bó, thôn Pò Nhùng

3. Thu, chi ngân sách

Tổng thu được 42.456.000đ/28.000.000đ đạt 151,6% KH huyện giao, đạt 147,4 % HĐND xã giao. Chi đảm bảo các hoạt động của hệ thống tổ chức chính trị - xã hội của xã, Đảm bảo tiết kiệm không lãng phí.

4. Lĩnh vực sản xuất kinh doanh tiểu thủ công nghiệp, thương mại.

Trên địa bàn xã có 01 cơ sở sản xuất kinh doanh nước lọc đóng chai, trong 9 tháng đầu năm cơ sở vẫn đang duy trì hoạt động.

5. Lĩnh vực Văn hoá – Xã hội

Công tác giáo dục và đào tạo:

Các nhà trường đã chủ động xây dựng kế hoạch giáo dục năm học 2023-2024; duy trì và thực hiện tốt nề nếp dạy và học; đổi mới phương pháp dạy học, kiểm tra đánh giá năng lực học sinh; đẩy mạnh chuyển đổi số trong công tác giảng dạy đảm bảo tiên độ, nội dung chương trình năm học; công tác huy động trẻ ra lớp, công tác chăm sóc nuôi dưỡng trẻ bậc học mầm non được quan tâm; công tác phổ cập giáo dục ở bậc Tiểu học và THCS được thực hiện đảm bảo; công tác xã hội hóa để cải tạo xây dựng trường lớp học được thực hiện tốt, tham gia đầy đủ các cuộc vận động đóng góp ủng hộ, các hội thi do cấp trên phát động, các chế độ cho học sinh. Trong năm học 2022-2023 trường THCS học sinh lớp 9 tốt nghiệp đạt 100%, cấp Tiểu học tỷ lệ lên lớp thẳng các khối đạt 100%, trường Mầm Non học sinh chuyển cấp đạt 100%, trường duy trì đạt chuẩn Quốc gia.

Công tác chính sách xã hội và dân tộc: Chi trả trợ cấp cho các đối tượng đầy đủ và kịp thời, đúng quy định. Hướng dẫn và hoàn thiện hồ sơ đề nghị cấp trên cho hưởng trợ cấp hàng tháng cho các đối tượng chính sách, đối tượng bảo trợ xã hội với 13 hồ sơ. Cấp thẻ BHYT mới thẻ, hướng dẫn sửa thẻ. Tổ chức thăm hỏi, tặng quà các đơn vị, một số hộ gia đình chính sách Người có công, hộ gia đình nghèo đặc biệt khó khăn; cán bộ chủ chốt của xã qua các thời kỳ và tổ chức viếng Nhà bia tưởng niệm các Anh hùng, liệt sỹ của xã; Tiếp nhận và chuyển quà tết đến các gia đình chính sách, người có công, hộ nghèo đặc biệt khó khăn, học sinh thuộc hộ nghèo, khuyết tật, nạn nhân chất độc hóa học, người uy tín đầy đủ và kịp thời.

UBND xã thực hiện công tác an sinh xã hội, cứu trợ và tặng quà trong dịp tết Nhâm dần năm 2023 cho các hộ nghèo hộ chính sách như sau:

Xây dựng kế hoạch thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm ngành lao động, thương binh xã hội gồm: Nhiệm vụ trọng tâm ngành Lao động; thực hiện chương trình mục tiêu giảm nghèo, rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2023; hành động vì người cao tuổi; thực hiện chương trình phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số; bảo vệ chăm sóc trẻ em vì sự phát triển toàn diện; hỗ trợ gia đình người có công nâng cao mức sống, các kế hoạch bảo vệ chăm sóc người cao tuổi. Quyết định công nhận HN là 51 hộ, HCN là 129 hộ; Hộ thoát nghèo 07 hộ; hộ thoát cận nghèo 24 hộ; Giới thiệu xác định mức độ khuyết tật 07 trường hợp; rà soát cấp bổ sung 25 thẻ BHYT, cấp GCN HN, HCN. Rà soát cấp thẻ BHYT cho các đối tượng; Cấp GCN hộ nghèo; UBND xã đã phối hợp với các cơ quan cấp trên chuyển, tặng quà cho các đối tượng chính sách, hộ nghèo trên địa bàn tổng số 383 suất quà trị giá 237.300.000 triệu đồng. Tiếp nhận gạo của Chính phủ cứu trợ hộ thiếu lương thực cho 31 hộ với 94 nhân khẩu = 1.410 kg.

Tiếp tục hỗ trợ các hộ nghèo, cận nghèo, gia đình chính sách được vay vốn gắn với việc hướng dẫn về phát triển kinh tế gia đình, thực hiện có hiệu quả hoạt động

đồng vốn. Trong 9 tháng đầu năm tổng số hộ vay vốn là 116 hộ với tổng số tiền là 6.445.000.000đ

Công tác thông tin, tuyên truyền:

Trong 9 tháng đầu năm tuyên truyền trên trang thông tin điện tử được 08 tin bài, phối hợp với các bộ phận liên quan tuyên truyền được 12 lần với hơn 500 lượt người nghe.

- Công tác phối hợp liên ngành trong bảo đảm an toàn thực phẩm. các thành viên Ban chỉ đạo xã phối hợp với trưởng thôn, tuyên truyền công tác vệ sinh an toàn thực phẩm cho các hội viên các chi hội tại thôn.

- ***Công tác y tế, dân số KHHGD:*** Công tác y tế, chăm sóc sức khỏe nhân dân trên địa bàn xã thường xuyên được duy trì, không có dịch bệnh xảy ra, đảm bảo VSATTP; thực hiện tốt công tác tiêm chủng, số bà mẹ có thai được tiêm vắc xin phòng chống uốn ván đầy đủ. Tổng số lần khám chữa bệnh 3.614 lượt; đạt 105% chỉ tiêu, điều trị lưu trú 36 lượt, đạt 75%, điều trị ngoại trú 121 lượt đạt 142,35% chỉ tiêu.

Tổng số trẻ em được tiêm chủng: Trẻ dưới 12 tháng được tiêm 32 trẻ, trẻ từ 18 - 24 tháng được tiêm 06 trẻ; số trẻ được tiêm miễn dịch cơ bản 10 trẻ; số tiêm nhắc lại DPT 26 trẻ; số tiêm viêm não Nhật bản B 50 trẻ.

Công tác truyền thông giáo dục sức khỏe được duy trì: Tổng số truyền thông giáo dục sức khỏe trong 9 tháng đầu năm thực hiện được 39 lần /584 người nghe, với một số nội dung cơ bản như phòng các bệnh viêm phổi SAT covid-19, tại hộ gia đình được 47 lần với 497 người nghe, công tác phòng, chống HIV/AIDS, chương trình phòng, chống sốt rét, sốt xuất huyết, công tác vệ sinh môi trường, công tác phòng chống suy dinh dưỡng trẻ em dưới 2 tuổi, lợi ích của việc khám thai định kỳ....

6. Lĩnh vực quản lý nhà nước về đất đai, xây dựng cơ bản, tài nguyên môi trường:

Thực hiện các văn bản chỉ đạo của UBND huyện, dưới sự chỉ đạo của thường trực Đảng ủy, giám sát của Hội đồng nhân dân. UBND đã chỉ đạo xây dựng và ban hành các văn bản, kế hoạch nhằm triển khai thực hiện có hiệu quả công tác quản lý nhà nước về tài nguyên và môi trường trên địa bàn xã cụ thể:

- Kế hoạch số 86/KH-UBND ngày 20/02/2023 của UBND xã về Tăng cường công tác quản lý Nhà nước về bảo vệ môi trường, tài nguyên nước và khoáng sản năm 2023 trên địa bàn xã Bảo Lâm;

- Kế hoạch số 80/KH-UBND ngày 17/02/2023 của UBND xã về công tác quản lý Nhà nước về đất đai năm 2023 trên địa bàn xã Bảo Lâm;

- Kế hoạch số 62/KH-UBND 10/02/2023 của UBND xã về thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm năm 2023 chỉ đạo triển khai thực hiện thực hiện công tác quản lý đảm bảo trật tự hành lang giao thông đường bộ.

- Công tác môi trường: Tổ chức thực hiện tuyên truyền vệ sinh môi trường, thu gom và xử lý rác thải tại các thôn trên địa bàn xã được tại 7 thôn và khu vực UBND

xã, các nhà trường Tiểu học, Mầm non thực hiện quét dọn trước dịp Tết Nguyên đán và trong đợt ra quân đầu xuân.

Trên địa bàn xã vẫn còn một số nơi hay xảy ra tình trạng vứt, đổ rác bừa bãi gây ô nhiễm môi trường (nhất là các hộ ở khu vực gần suối). Nhắc nhở các hàng quán thu gom, xử lý rác không vứt bừa bãi gây ô nhiễm môi trường.

- Công tác đăng ký đất đai lần đầu đến thời điểm hiện tại thực hiện được 1200/3416 thửa đạt 35,1% chỉ tiêu huyện giao.

- Xử lý vi phạm hành chính: Trong 9 tháng đầu năm trên địa bàn xã đã xảy ra 02 vụ vi phạm hành chính theo Nghị định 91/2019/NĐ-CP, quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực đất đai ngày 19/11/2019. Ủy ban nhân dân xã đã ra quyết định xử phạt vi phạm hành chính 01 trường hợp vi phạm trong lĩnh vực lâm nghiệp nộp ngân sách nhà nước 1.500.000đ. Tiến hành xử phạt vi phạm hành chính 01 trường hợp trong lĩnh vực đất đai với tổng số tiền 3.000.000đ^d.

7. Công tác phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn

BCH PCTT&TKCN xã thực hiện các công điện của cấp trên chỉ đạo thường xuyên thông tin về tình hình diễn biến thời tiết tới các thôn, trường học các cấp và các đơn vị liên quan trên địa bàn xã để chủ động thực hiện các biện pháp ứng phó và khắc phục hậu quả do mưa lũ gây ra sử dụng lực lượng theo phương châm " 4 tại chỗ" nhằm tránh thiệt hại tới mức thấp nhất về con người và tài sản của nhân dân.

8. Công tác xây dựng nông thôn mới:

Đảng ủy, UBND xã thường xuyên kiện toàn, bổ sung thành viên Ban chỉ đạo, Ban quản lý, Ban phát triển thôn 7/7 thôn đạt 100%.

Các tiêu chí đã đạt: 10/19 tiêu chí (*tiêu chí 1, 3, 4, 7, 12, 14, 16, 17, 18, 19*)

Các tiêu chí chưa đạt: 9/19 tiêu chí (*2, 5, 6, 8, 9, 10, 11, 13, 15*). Cụ thể:

* **Tiêu chí 2 - Giao thông:** Đạt 02/04 chỉ tiêu (chỉ tiêu 2.3; 2.4), 02 chỉ tiêu chưa đạt:

- Chỉ tiêu 2.1. Tỷ lệ đường xã được nhựa hóa hoặc bê tông hóa, đảm bảo ô tô đi lại thuận tiện quanh năm: 5,4/16,4 km, đạt 32,9% (*chưa đạt 100% so với yêu cầu chỉ tiêu*), còn 05 tuyến đường chưa được cứng hóa, 9 tháng đầu năm 2023, đã hoàn thiện hồ sơ, thủ tục chuẩn bị đầu tư, thi công các tuyến đường. Tiến độ thực hiện cụ thể như sau:

+ Tuyến Nà Pàn - Khuổi Tao: đang thi công san ủi nền đường, tiến độ ước đạt 10%.

+ Tuyến Co Luông - Nà Hé: Đang thi công san, ủi nền đường.

+ Tuyến Nà Ân - Quang Slur: Đã đào thông tuyến chiều dài 880/1300m, tiến độ ước đạt 30%.

+ Tuyến Còn Háng - Giã Mộc: Đang hoàn thiện hồ sơ chuẩn bị đầu tư.

+ Tuyến Pò Nhùng – Khau Khê: đã bàn giao mặt bằng, khởi công thi công.

- Chỉ tiêu 2.2. Tỷ lệ đường thôn, bản, ấp và đường liên thôn, bản, ấp ít nhất được cứng hóa, đảm bảo ô tô đi lại thuận tiện quanh năm: 3,21/4,11 km = 78,1% (chưa đạt 80% so với yêu cầu chỉ tiêu).

* **Tiêu chí 5 - Trường học:** Trên địa bàn xã Bảo Lâm có 02 trường học (*Mầm non, Tiểu học & THCS*), trong đó có 0/02 trường đạt tiêu chuẩn cơ sở vật chất theo quy định. Tiến độ thi công các công trình trường học như sau:

- Trường Mầm non: đang thi công, tiến độ ước đạt 80%.
- Trường Tiểu học và THCS: hiện nay đang ép cọc xây dựng.

* **Tiêu chí 6 - Cơ sở vật chất văn hóa:** Đạt 0/03 chỉ tiêu, 03 chỉ tiêu chưa đạt:

- Chỉ tiêu 6.1. Xã chưa có nhà văn hóa và sân thể thao phục vụ sinh hoạt văn hóa, thể thao của toàn xã. Hiện nay công trình Nhà văn hóa xã đang thực hiện các bước chuẩn bị đầu tư xây dựng. Công trình Sân thể thao xã dự kiến xây dựng tại vị trí bãi đỗ thải đường Hữu Nghị - Bảo Lâm có mặt bằng cao hơn 2,5- 3m so với mặt bằng Nhà văn hóa xã, sân trường học, dự kiến san gạt hạ cốt bằng với sân nhà văn hóa xã.

- Chỉ tiêu 6.2. Xã chưa có điểm vui chơi, giải trí và thể thao cho trẻ em và người cao tuổi theo quy định. (*Dự kiến sử dụng sân nhà văn hóa, sân thể thao xã làm điểm vui chơi, giải trí và thể thao sau khi có nhà văn hóa xã, sân thể thao xã*).

- Chỉ tiêu 6.3. Tỷ lệ thôn, bản, ấp có nhà văn hóa hoặc nơi sinh hoạt văn hóa, thể thao phục vụ cộng đồng:

+ Nhà văn hóa thôn: 07/07 thôn có nhà văn hóa thôn. Trong đó: 04/7 thôn đạt chuẩn (Nà Pàn, Kéo Có, Nà Ân, Pò Nhùng), 03/07 thôn chưa đạt (Cốc Toòng, Còn Kéo, Còn Háng), trong đó: thôn Còn Kéo dự kiến sử dụng Trường THCS làm NVH sau khi trường được xây xong ở vị trí mới, thôn Còn Háng dự kiến sử dụng phân trường Còn Háng làm nhà văn hóa thôn (*đã tổ chức cuộc họp lấy ý kiến nhân dân về chủ trương chuyển học sinh các cấp lên điểm trường chính, đa số nhân dân của các thôn nhất trí với chủ trương*); thôn Cốc Toòng đề xuất sử dụng 2 nhà văn hóa song song do địa bàn cách xa nhau (*hiện nay xã đang huy động kinh phí để sửa chữa*).

+ Sân thể thao thôn: 02/07 thôn có sân thể thao (Cốc Toòng, Pò Nhùng), thôn Nà Pàn đã có vị trí xây dựng, thôn Nà Ân đang hoàn thiện thủ tục thanh lý, tháo dỡ nhà văn hóa cũ để làm sân thể thao; thôn Còn Kéo, Còn Háng dự kiến sử dụng sân các phân trường làm sân thể thao thôn; thôn Kéo Có dự kiến sử dụng đường ĐT 235 cũ làm sân thể thao.

* **Tiêu chí 8 - Thông tin và truyền thông:** Đạt 03/04 chỉ tiêu (chỉ tiêu 8.1, 8.2, 8.4), 01 chỉ tiêu chưa đạt: Chỉ tiêu 8.3. Hệ thống loa 03 thôn (Còn Háng, Pò Nhùng, Còn Kéo) sóng yếu, chập chờn không tiếp được sóng (Chưa đạt tỷ lệ 2/3 số thôn trong xã có hệ thống loa hoạt động theo yêu cầu chỉ tiêu). Hiện nay phòng Văn hóa và

Thông tin đang thực hiện các thủ tục nâng cấp hệ thống loa truyền thanh của các thôn xã Bảo Lâm.

* **Tiêu chí 9 - Nhà ở dân cư:** Đạt 01/02 chỉ tiêu (*chỉ tiêu 9.2*), 01 chỉ tiêu chưa đạt: chỉ tiêu 9.1. Nhà tạm, dột nát: trên địa bàn xã còn 12/751 nhà. Trong 9 tháng đầu năm đã huy động các nguồn lực hỗ trợ để xây mới và sửa chữa, đến thời điểm hiện nay đã có nguồn kinh phí hỗ trợ cho 11 nhà, Trong đó: có 07 nhà từ nguồn UBMTTQ cấp trên, xây mới 50 triệu đồng/ nhà; 02 nhà từ nguồn hội chữ thập đỏ huyện 35 triệu/ hộ và 02 nhà nhận hỗ trợ từ cụm thi đua của huyện mỗi nhà 20 triệu đồng/nhà để sửa chữa (dự kiến hoàn thành trong tháng 12 âm lịch).

* **Tiêu chí 10 - Thu nhập:** Thu nhập bình quân đầu người năm 2022: 33,5 triệu đồng/người/năm (*chưa đạt 42 triệu đồng/người/năm theo yêu cầu tiêu chí*). UBND xã đã thu thập thông tin tiêu chí và gửi huyện thẩm định theo quy định.

* **Tiêu chí 11 - Nghèo đa chiều:** Tỷ lệ hộ nghèo đa chiều năm 2022: 180/777 hộ, chiếm 23,2% (*chưa đạt $\leq 12%$ so với yêu cầu tiêu chí*). Xã đã tiến hành rà soát sơ bộ đợt I, kết quả giảm được 50 hộ nghèo, cận nghèo. Tỷ lệ đến nay 130/777 hộ = 16,73% (*dự kiến hoàn thành trong tháng 11 năm 2023*).

* **Tiêu chí 13 - Tổ chức sản xuất và phát triển kinh tế nông thôn:** Đạt 03/05 chỉ tiêu (*chỉ tiêu 13.1, 13.4, 13.5*), 02 chỉ tiêu chưa đạt:

Chỉ tiêu 13.2: Xã chưa có mô hình liên kết sản xuất gắn với tiêu thụ nông sản chủ lực đảm bảo bền vững: hiện nay xã đang thực hiện mô hình liên kết sản xuất gắn với tiêu thụ sản phẩm chủ lực của xã, đối với Hồng không hạt Bảo Lâm và hoa hồi.

Chỉ tiêu 13.3: Xã chưa thực hiện truy xuất nguồn gốc các sản phẩm chủ lực của xã.

UBND xã đang triển khai thực hiện chuỗi sản xuất Trồng và chăm sóc cây Hồng không hạt Bảo Lâm theo quy trình VietGAP và thực hiện truy xuất nguồn gốc đối với sản phẩm Hồng không hạt Bảo Lâm trên địa bàn xã. Hiện nay đang phối hợp với đơn vị tư vấn hoàn thiện các hồ sơ, thủ tục trình cấp trên thẩm định, phê duyệt.

* **Tiêu chí 15 - Y tế:** Tỷ lệ người dân tham gia bảo hiểm y tế (áp dụng đạt cho cả nam và nữ): 2.824/3.319 người = 85,09% (*chưa đạt 90% so với yêu cầu chỉ tiêu*). Trong 9 tháng đầu năm, tổ chức tuyên truyền, vận động nhân dân tham gia thẻ BHYT được 22 cuộc/1240 lượt người tham gia, có thêm 272 người tham gia BHYT tự nguyện, nâng tỷ lệ từ 76% (*đầu năm*) lên 85,09% (*tính đến thời điểm 31/8/2023*).

9. Lĩnh vực công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại tố cáo công dân, tiếp nhận và trả kết quả bộ phận một cửa.

- Công tác tiếp công dân: Trong 9 tháng đầu năm tổng số lượt tiếp công dân là 20 lượt, với số người được tiếp là 20 người. Trong đó lãnh đạo tiếp là 06 lượt; công chức tiếp là 14 lượt.

- Công tác hoà giải cơ sở: Trong 9 tháng đầu năm tổng số vụ việc phát sinh là 25 vụ, trong đó hoà giải thành là 09 vụ.

- Công tác tiếp nhận và xử lý đơn thư

+ Tổng số đơn đến thời điểm hiện tại là: 14 đơn, trong đó tranh chấp đất đai là 12 đơn; 01 đơn yêu cầu cơ quan nhà có thẩm quyền tu sửa đoạn đường cũ thuộc thôn Còn Kéo; 01 đơn yêu cầu xem xét diện tích đất thu hồi tại bãi đổ thải Thâm Bốc.

+ Kết quả giải quyết đối với đơn tranh chấp đất đai đã giải quyết 8/12 đơn

Thực hiện Cải cách hành chính, cơ chế một cửa: Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả, thực hiện chế độ một cửa luôn được đảm bảo việc tiếp nhận và trả kết quả nhanh gọn trong ngày tạo điều kiện cho công dân đến giao dịch về các thủ tục hành chính được thuận tiện, thực hiện về lĩnh vực Tư pháp theo thẩm quyền quy định, chứng thực bản sao 1494 bản; chứng thực chữ ký trong giấy tờ văn bản 194 bản; hợp đồng giao dịch 09; lĩnh vực hộ tịch 282 bản.

Việc tiếp nhận và xử lý phản ánh, kiến nghị của cá nhân, tổ chức đối với thủ tục hành chính tại cơ quan được lãnh đạo cấp trên quan tâm chỉ đạo kịp thời, trong 9 tháng đầu năm UBND xã không có, kiến nghị của các tổ chức cá nhân đối với thủ tục hành chính tại UBND xã.

- *Luỹ kế năm 2023 (tính từ 01/01 đến 12/9/2023)*

- Tổng số 1635 hồ sơ TTHC đã tiếp nhận, trong đó:

- Tiếp nhận mới 1612 hồ sơ, gồm 1612 hồ sơ thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông (trực tuyến 1612 hồ sơ, trực tiếp 0 hồ sơ, qua dịch vụ BCCI 0 hồ sơ); hồ sơ tiếp nhận trực tiếp tại đơn vị: 23 hồ sơ;

- Số từ năm trước chuyển qua: 0

- Số lượng hồ sơ đã giải quyết 1635; trong đó, trước hạn 1311 hồ sơ, đúng hạn 324 hồ sơ, quá hạn 0 hồ sơ.

10. Công tác tuyên truyền PBGDPL:

- Trong 9 tháng đầu năm đã tổ chức phối hợp Đoàn biên phòng với các đoàn thể; Phòng Tư pháp huyện Cao Lộc tuyên truyền 28 cuộc, với 2937 người nghe; Phát trên hệ thống loa Công tác tuyên truyền phổ biến giải dục pháp luật phát thanh trên 350 phút .

Nội dung: Các văn bản xây dựng Nông thôn mới; 3 văn kiện pháp lý về biên giới đất liền; Luật BHXH; Luật BHYT; Luật Lâm nghiệp; Luật phòng chống bạo lực gia đình; Nghị định 37 về pháo nổ, vệ sinh an toàn thực phẩm. Phát các tờ rơi, tờ gấp được 1500 tờ rơi (*Trong đó 300 tờ rơi quy định về mọi hành vi vi phạm về pháo nổ; 300 tờ rơi về một số quy định của pháp luật về xử lý hành vi bạo lực gia đình; 300 tờ rơi về hoà giải viên và tổ hoà giải; 300 tờ rơi về quy trình tiếp nhận, giải quyết TTHC đăng*

ký khai sinh, đăng ký khai tử, đăng ký kết hôn trực tuyến; 300 tờ rơi về một số quy định của pháp luật về xử lý hành vi xâm hại trẻ em).

11. Công tác Quốc phòng - An ninh

Công tác Quốc phòng: Tham mưu cho cấp ủy xây dựng Nghị quyết về công tác Quốc phòng quân sự địa phương năm 2023. Xây dựng lực lượng dân quân tự vệ đảm bảo duy trì quân số đủ và chất lượng theo quy định. Duy trì nghiêm chế độ trực chỉ huy, trực sẵn sàng chiến đấu, rà soát thanh niên đến đến độ tuổi sẵn sàng tham gia nghĩa vụ quân sự. Công tác giao tuyển quân năm 2023 đạt 100% kế hoạch, đưa 06 công dân lên đường nhập ngũ. Vũ khí được trang bị bảo quản tốt, quản lý và sử dụng đúng theo quy định. Phối hợp với Đoàn Biên phòng Bảo Lâm tuần tra biên giới được 36 lượt với 108 cán bộ, chiến sĩ tham gia. Tuần tra địa bàn đêm giao thừa được 2 lần với 08 cán bộ chiến sĩ tham gia, qua tuần tra nắm tình hình biên giới, đường biên cột mốc vẫn được ổn định giữ vững, không có hiện tượng xâm canh xâm cư trái phép; Phối hợp tuần tra đảm bảo an ninh trật tự, kiểm tra tạm trú, tạm vắng được 18 lần = 36 lượt cán bộ, chiến sĩ tham gia. Công tác huấn luyện dân quân tự vệ năm 2023 được chuẩn bị đầy đủ điều kiện cơ sở vật chất huấn luyện được đảm bảo, xây dựng các kế hoạch, giáo án cho huấn luyện dân quân tự vệ năm 2023 kết quả được đánh giá đợt huấn luyện dân quân tự vệ năm 2023 đạt kết quả loại khá. Công tác dân vận giúp nhân dân xóa nhà dột nát theo chương trình Nông thôn Mới được 5 ngày = 32 lượt cán bộ chiến sĩ tham gia và khắc phục hậu quả mưa lũ 2 lần = 12 lượt cán bộ chiến sĩ tham gia.

Công tác an ninh:

Trong 9 tháng đầu năm xảy ra 07 vụ việc = 07 đối tượng trong đó khởi tố 02 vụ, 05 vụ xử phạt vi phạm hành chính.

- An ninh biên giới: Tình hình an ninh biên giới ổn định, nhân dân có trách nhiệm phối hợp với lực lượng chức năng luôn bảo vệ đường biên, mốc giới không có vụ việc gì xảy ra.

- An ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn ổn định, thực hiện tốt kế hoạch đảm bảo an ninh trật tự trước và sau tết, chấp hành Nghị định số 137/2020/ NĐ-CP về quản lý và sử dụng pháo nổ, không để xảy ra đốt pháo nổ trong đêm giao thừa và tai nạn giao thông không xảy ra. Công tác phòng ngừa đấu tranh truy quét các loại tội phạm được tăng cường không để hình thành tội phạm có tổ chức, quản lý nhà nước về an ninh trật tự được triển khai thực hiện đảm bảo đúng quy định của pháp luật. Tuy nhiên có một số đối tượng gây rối trật tự công cộng đã được ngăn chặn kịp thời, không xảy ra điểm nóng phức tạp về an ninh trật tự. Công an xã chủ động xây dựng kế hoạch tuần tra, phân công lịch trực, phối hợp với các lực lượng Dân quân, Đoàn Biên phòng Bảo Lâm làm tốt công tác đảm bảo ANTT trên địa bàn. Phối hợp tuần tra địa bàn trong các dịp lễ tết.

IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG

Thực hiện các Nghị quyết của Đảng ủy, HĐND xã, UBND xã đã chủ động ban hành các kế hoạch để chỉ đạo các thôn, các bộ phận, CBCC triển khai, thực hiện tốt các Dự án, Chương trình, kế hoạch; đồng thời bám sát phương hướng, nhiệm vụ tập trung thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ trọng tâm như Chương trình xây dựng nông thôn mới, Dự án phát triển sản xuất; Công tác phối hợp phòng, chống dịch bệnh trên địa bàn, công tác chính sách an sinh xã hội, giảm nghèo; Công tác giải quyết thủ tục hành chính... đã góp phần quan trọng trong việc phấn đấu hoàn thành thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn.

1. Thuận lợi:

UBND xã luôn nhận được sự quan tâm lãnh đạo của UBND huyện, sự quan tâm phối hợp giúp đỡ của các cơ quan Ban, ngành của huyện, sự chỉ đạo sát sao của Đảng ủy xã sự giám sát của HĐND xã, sự phối hợp của UBMTTQ và các tổ chức, đoàn thể xã. UBND xã đã tổ chức chỉ đạo thực hiện các mục tiêu phát triển kinh tế-xã hội, sản xuất nông, lâm nghiệp, thu ngân sách đạt và vượt chỉ tiêu theo kế hoạch giao, một số chỉ tiêu vượt, đời sống thu nhập của người dân được cải thiện hơn.

2. Khó Khăn

Tình hình dịch trên cây trồng vật nuôi, thời tiết diễn biến phức tạp, một số nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới triển khai còn chậm; Giá cả các mặt hàng nông sản thấp; xăng dầu, giá thành cây con giống, thức ăn chăn nuôi tăng cao; Công tác quản lý tài nguyên môi trường, công tác quản lý biên giới, triển khai các dự án còn gặp nhiều khó khăn, ý thức của một bộ phận nhân dân chưa tự giác còn trông chờ ỷ lại vào chế độ chính sách của nhà nước

Các công trình giao thông nông thôn, thủy lợi tuy đã triển khai nhưng tiến độ hơi chậm do chưa huy động được mọi nguồn lực trong nhân dân và nguồn cung cấp xi măng của huyện còn hạn chế.

Công tác giải quyết đơn thư tại xã có mặt còn hạn chế. Công tác thu các loại quỹ do nhân dân đóng góp, công tác thu phí vệ sinh môi trường, đăng ký đất đai lần đầu còn gặp nhiều khó khăn chưa đạt chỉ tiêu theo kế hoạch đề ra, người dân tham gia Bảo hiểm y tế còn thấp so với kế hoạch.

V. MỤC TIÊU, PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ GIẢI PHÁP 3 THÁNG CUỐI NĂM 2023

1. Tiếp tục chỉ đạo triển khai, đồng bộ hiệu quả các Chỉ thị, Nghị quyết, Quyết định, Kế hoạch của HĐND và UBND huyện, Nghị quyết của Ban Chấp hành Đảng bộ xã, Nghị quyết Hội đồng nhân dân xã và Quyết định của UBND xã về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu chỉ đạo, điều hành thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2023, triển khai thực hiện kế hoạch thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm của huyện năm 2023; tập trung thực hiện quyết liệt, sáng tạo, hiệu

quả chủ đề năm 2023 là “Siết chặt kỷ cương, tăng cường trách nhiệm, quyết liệt hành động, sáng tạo bút phá”.

2. Công tác xây dựng nông thôn mới: Tiếp tục chỉ đạo tập trung mọi nguồn lực cho chương trình xây dựng nông thôn mới, tuyên truyền vận động nhân dân mua thẻ bảo hiểm y tế hiến đất để xây dựng các công trình dự án, xóa nhà tạm nhà dột nát, công tác vệ sinh môi trường, đường làng ngõ xóm, vận động nhân dân đăng ký đất đai lần đầu, sửa chữa các nhà văn hóa, sân thể thao thôn.v.v tạo được sự đồng thuận của cả hệ thống chính trị vào cuộc, phấn đấu đạt 19/19 tiêu chí, xã về đích nông thôn mới năm 2023.

3. Thu chi ngân sách: Tập trung chỉ đạo thu ngân sách trên địa bàn, thu nộp các loại quỹ do nhân dân đóng góp, thu phí vệ sinh môi trường đạt chỉ tiêu giao trong năm 2023. Thực hiện chi ngân sách đảm bảo tiêu chuẩn chế độ định mức gắn với thực hành tiết kiệm chống lãng phí.

4. Thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về đất đai, tài nguyên và môi trường, hành lang an toàn giao thông trên địa bàn. Phối hợp công tác giải phóng mặt bằng, các dự án trên địa bàn.

5. Thực hiện tốt công tác tiếp dân, giải quyết kịp thời đơn thư khiếu nại công dân đúng quy định của pháp luật, các đơn đề nghị, kiến nghị của công dân.

6. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật đến mọi người dân.

7. Thực hiện tốt công tác chính sách an sinh xã hội, các đối tượng hộ nghèo, hộ chính sách, người có công với cách mạng, chính sách bảo trợ xã hội, làm tốt công tác vay vốn thu hồi vốn nợ đọng.

Công tác giảm nghèo: Tiếp tục thực hiện tốt chương trình giảm nghèo, hoàn thiện hồ sơ đề nghị cấp trên cấp thẻ bảo hiểm y tế cho bà con nhân dân nhất là người nghèo và các đối tượng bảo trợ xã hội theo quy định,

8. Về Y tế: Chỉ đạo trực trạm thường xuyên, đảm bảo công tác chăm sóc, bảo vệ sức khỏe cho nhân dân, chăm sóc sức khỏe bà mẹ và trẻ em tăng cường phòng chống các dịch bệnh trong mùa đông.

9. Về Giáo dục: Duy trì sĩ số học sinh trong trường cả 3 cấp học, thi đua dạy và học có hiệu quả chất lượng.

10. Công tác quốc phòng, an ninh: Tổ chức thực hiện toàn diện nhiệm vụ QS, QP. Phối hợp với các lực lượng thực hiện tốt nhiệm vụ xây dựng nền quốc phòng toàn dân gắn với nền an ninh nhân dân vững mạnh. Đẩy mạnh phát triển kinh tế - xã hội, thực hiện có hiệu quả chính sách an sinh xã hội và chính sách hậu phương quân đội, tạo thế trận lòng dân thực sự vững chắc. xây dựng lực lượng vũ trang vững mạnh cả về chính trị, tư tưởng và tổ chức; nâng cao chất lượng tổ hợp và khả năng sẵn sàng chiến đấu; thường xuyên nắm chắc tình hình địa bàn, kịp thời xử lý có hiệu quả các tình huống, không để bị động bất ngờ; Tăng cường các biện pháp đảm bảo an ninh

chính trị trật tự an toàn xã hội, giữ vững chủ quyền biên giới quốc gia, thực hiện chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, nắm chắc tình hình diễn biến trên địa bàn xã, tiếp tục phối kết hợp tuần tra bảo vệ an ninh quốc gia thực hiện tốt công tác tạm trú tạm vắng, tăng cường công tác quản lý xuất, nhập cảnh trái phép, tổ chức kiểm tra, tuần tra kiểm soát chặt chẽ đường mòn lồi mở khu vực biên giới, tấn công các loại tội phạm, phòng chống tệ nạn xã hội, xử lý nghiêm các hành vi sai phạm về pháo, tăng cường công tác phòng cháy chữa cháy, an toàn giao thông, kiểm chế tai nạn giao thông.

Thường xuyên phối hợp 3 lực lượng Đồn Biên phòng, Công an, Dân quân xã tăng cường kiểm tra, kiểm soát chặt chẽ việc XNC trái phép trên các đường mòn, lồi mở biên giới và làm tốt công tác tuyên truyền phòng chống dịch bệnh.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ 9 tháng đầu năm và nhiệm vụ giải pháp 3 tháng cuối năm 2023./.

Nơi nhận:

- UBND huyện;
- Đảng ủy, HĐND xã;
- CT, PCT UBND xã;
- Lưu VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ
CHỦ TỊCH**

Hoàng Văn Thành